法大发〔2013〕111号　　　              签发人：朱  勇
  关于印发《中国政法大学
研究生导师职责规范》的通知
各院、部、处、室、所、中心：
《中国政法大学研究生导师职责规范》于2012年1月1日发布施行，2013年6月26日第9次校长办公会修订。现将修订后的《中国政法大学研究生导师职责规范》予以印发，请遵照执行。
中国政法大学
2013年9月24日

中国政法大学研究生导师职责规范
（2012年1月1日发布施行，
2013年6月26日第9次校长办公会修订）
第一条  为增强研究生指导教师（以下简称“导师”）教书育人的责任感与使命感，提高研究生的培养质量，根据《中华人民共和国教师法》、《中华人民共和国高等教育法》和相关文件的规定，制定本规范。
第二条  本规范所称“导师”，指中国政法大学校在编在职的硕士研究生、博士研究生指导教师；本规范所称的“研究生”，指中国政法大学硕士研究生、博士研究生。
第三条  导师应当模范地遵守宪法和法律，遵守社会公德，培养良好的师德师风。
第四条  导师应当把“育人为本、德育为先、立德树人”的思想贯穿到研究生培养的全过程，指导研究生树立正确的世界观、人生观、价值观。
第五条  导师在指导研究生学术研究的过程中，应当鼓励研究生学术创新，培养研究生树立良好的学术道德，恪守学术规范。
第六条  导师应当按照《中国政法大学研究生培养指导规则》的规定履行职责，必须参与研究生培养指导的各个环节，做好研究生培养指导的各项工作，注重研究生的个性化培养。
第七条  导师平均每学年为研究生（含专业学位研究生）授课时数不得低于36课时，但因所在专业（含专业学位相关学科）未予排课者除外。
第八条  导师不得在课堂上讲授与专业和课程无关的内容，不得以错误的观点或低俗的语言误导研究生，不得发表不负责任的言论。
第九条  导师每届指导的硕士研究生一般不多于6名（不含专业学位研究生、少数民族骨干生、单考生、港澳台研究生、外国留学生）；专业学位相关学科的导师应当同时承担专业学位研究生的指导任务，每名导师每届指导的专业学位研究生一般不超过5名。

第十条  导师对研究生的学位论文承担全面指导责任，包括选题确定、文献收集、框架结构、观点凝练、文字表达等，应当及时提出具体的指导意见；对于学位论文文稿，导师要进行全面、细致的修改。
第十一条  导师每学期应当定期与所指导的研究生见面，了解研究生的思想动态、掌握研究生的学业状况、关心研究生的身心健康、推荐和帮助研究生就业。
第十二条  导师应当将主要时间与精力用于学校工作，用于研究生培养和指导工作，不得因社会兼职或社会活动影响研究生的教学与指导工作。
第十三条  导师参加有关研究生的招生、推荐、评审、鉴定、答辩、评奖等工作或活动，应当公正、负责地发表意见，不得徇私舞弊、谋取不正当利益。
第十四条  导师的研究生教学及指导工作量纳入岗位聘任、晋级、导师遴选与续聘等工作业绩计算范围；导师的综合考评结果归入教师业务档案。
第十五条  导师的综合考评每2年进行一次，由导师所在二级培养单位组织实施。对导师履行职责的综合考评分为“优秀、合格、不合格”三个等级。
第十六条  导师出现下列情形之一，由相关学位评定分委员会分别给予劝勉谈话、告诫、通报批评等处理，情节严重者，综合考评为不合格。
（一）违反师德师风规范、有严重失德行为。
（二）无正当理由拒绝接受研究生教学和指导培养任务。
（三）连续2学年不能完成研究生教学任务。
（四）所指导的研究生在学位论文评阅、答辩及授予等环节被延期或取消资格。
（五）1个学期未对研究生进行见面指导（因公外派1个学期以上者除外）。
（六）教学效果差、不能胜任教学和指导任务。
（七）非因学校公务原因2年内擅自调停课4次以上。
（八）各类考试中泄题漏题。
    （九）所指导的全日制研究生学位论文因学术规范审查连续2个年度累计出现2名取消学位答辩者，或出现4名推迟半年以上时间答辩者，或有1名取消学位答辩、2名推迟半年以上时间答辩者。
（十）非受学校指派在校外担任实职、每年不能保证在校内工作8个月。
第十七条  学校设立校、院两级“优秀导师”荣誉称号，奖励作出突出贡献的导师。院级“优秀导师”由各学位评定分委员会评定；校级“优秀导师”由各学位评定分委员会推荐，研究生院组织评定。
第十八条  导师未发生本规范第十六条所列情形且具有下列条件者，可以参评“优秀导师”荣誉称号：
（一）师德优秀，研究生教学工作量年均超出基本工作量（36课时）50%以上（博士生个人指导课课时不计入），并被评为校级以上优秀教师。
（二）师德优秀，积极探索和创新研究生培养方法、相关成果获得校级以上奖励。
（三）师德优秀，所指导的博士研究生学位论文获得校级优秀论文。
（四）所指导的研究生被评为国家级、北京市优秀学生。
（五）所指导的研究生学位论文获得国家级、北京市级优秀论文或国家级优秀学位论文提名。
第十九条  获得“优秀导师”荣誉称号的导师，由学校给予奖励。获得校级“优秀导师”称号的，申请遴选博士生导师时，可视为获得一项省部级纵向科研项目。对综合考评不合格的导师，由相关学位评定分委员会作出暂停导师职务聘任或取消导师资格的建议，报请校学位评定委员会审定。
第二十条  本规范由研究生院负责解释。
第二十一条  本规范自校长办公会通过之日起施行。
中国政法大学学校办公室　　      校内公开          2013年9月24日印发
PAGE
- 5 -